(a) Bern. Abb. in vita S. Bern. l. 6. c. 6.

(b) Bern. de Consid. l. 4.

eo in terra illa, cum a quodam presbytero presentatus illi est piscis, quem vulgo vocant sturgionem. Percontatus Legatus quanti venerit: non accipio, inquit, nisi receperis pretium, & resignavit solidos quinque invito & verecundo. Item cum essemus in quodam oppido, domina illius oppidi obtulit ei pro devotione cum manutergio duas vel tres paropsideas pulchras, ligneas tamen. Quas aliquandiu intuens homo scrupulose conscientiae, laudavit eas, sed non acceperit accipere. Quando argenteas accepisset, qui ligneas refutavit? Non fuerunt qui posset Legatio dicere: (c) Ditavimus Abrahamam. Ipse vero cum Samuele libere concionabatur ad omnes: (d) Loquimini de me coram Domino & coram Christo ejus, utrum bovem cujusquam tulerim, aut asinum, si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cujusquam munus accepi, & contemnam illud hodie, vobisque restituam. O si talium daretur virorum copia, quales perstrinximus nunc! Quid te felicius, quid illo jucundius saeculo! Nonne secunda ab aeternitate illorum tibi temporum beatitudo videretur, cum te quaque verum procedens stipatum videres tam inclito agmine beatorum? Si te novi, haeres; & altum trahens spiritum tecum loqueris. Putas fore posse quod dicitur? Putas hic sumus quosque haec fiant? Quis det vivere, ut videre contingat? O si viderem in vita mea Ecclesiam Dei talibus innixam columinis! O si Domini mei sponsam cernerem tantae commissam fidei, tantae creditam puritati! &c. Sed ad ipsius legationis summum negotium redeamus. Quae autem per eos gestae sint, Bernardus Bonævallensis Abbas in vita ejusdem S. Bernardi Claravallensis Abbatris conscripsit, necnon Theobaldus Episcopus in vita (e) Willelmi Comitis atque Ducis. Nos autem ex Bernardo, qui

(c) Gen. 14. (d) 1. Reg. 12.

(e) Apud Sur. l. 1. die 10. Feb. in vita Voil. c. 4.

(a) Bern. l. 2. c. 6. II. S. Bern. assumitur a legato

III.

Pertinacensis congregatus.

qui, puto, interfuit, ista omnia quomodo se habuerint, describemus, qui res tunc gestas ita fidelissime narrat: (a) Audiens haec, quae scilicet gesta essent in Aquitania a schismaticis adversus Catholicam religionem Episcopos, audiens, inquam, haec & hujusmodi vir venerabilis Gaufridus Carnotensis Episcopus, cui a Papa Innocentio Aquitania legatio fuerat commendata: vehementer indoluit, & succurrendum periclitanti Ecclesiae, postpositis aliis negotiis, sine ulla dilatione decrevit. Abbatem igitur Claravallensem, sanctum Bernardum, videlicet, petiit & obsecrat, ut sibi ad tanta mala eliminanda succurrat. Assensit vir Dei, & se in proximo congregationem monachorum in Britanniam in locum, quem juxta Nannetum Comitissa Ermengardis paraverat, ducturum intimat, & promittit, disposita illa domo secundum genus & species suas, secum eo in Aquitaniam profecturum. Subiicit his autem admirabilem curationem mulieris, incubum daemone patientis, per S. Bernardum Dei virtute operatam & ea quae praecesserant in priori congressu S. Bernardi cum Comite Aquitaniae, cum Innocentius esset in Gallias; moxque de his quae hoc anno sunt gesta, sic orationem profecturum:

Significatum est interim Comiti per viros illustres, qui ad eum securus audebant accedere, quod Abbas Claravallensis, & Episcopus Carnotensis, alique Episcopi, & religiosi viri colloquium, egerat expetere, quorum erat studium, ut secum de pace Ecclesiae & de malo removendo tractarent. Persuasumque est illi, ne tantorum virorum devitare colloquium; quia poterat fieri, ut communito cum eis consilio, & facile esset, quod modo putabatur difficile, & quod videbatur impossibile, repentino proventu possibile redderetur. Itaque apud Pertinacem hinc & inde conveniunt, & in primis de divisione Ecclesiae, & de seipsa obstinatione, qua intra Alpes in sola Aquitania, quasi nebula corruptela confederat, multis modis, & rationibus a Dei servis Comiti intimatum est. Quod Ecclesia una est, & quidquid extra eam est quasi extra Arcam, iudicio Dei necesse est interire & dilui. Adducta quoque exempla Dathan & Abiron, quos reatu schismatis terra vivos absorbit; nec tanto malo Dei vindictam aliquando defuisse, monstratum. His auditis, Comes Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS Gerardus perseverat in malis: sed non multo post, adveniente die ira, in domo sua miserabiliter extinguitur est. Auctor tamen de Gestis Pontif. Engolismensis apud Labbeum Tom. II. Biblioth. de Gerardo scribit: Die proxima mortis suae accepimus, quod in confessione sua Sacerdotibus dixerit, si partem Petri Leonis com-

ex parte sano usus consilio, respondit se in obedientiam Innocentii Papae posse dare consensum, sed in restitutionem Episcoporum, quos de sedibus expulerat, nulla ratione induci; quoniam implacabiliter eum offenderant, & juraverat, se eorum pacem nullo tempore suscepturum. Diu per internuntios protractus, est sermo, & dum vicissim verbis se mutuo occupant, vir Dei efficaciora arma, corripiens, ad altare sanctum: oblaturus & supplicaturus accedit. Intraverant Ecclesiam, quibus licebat divinis interesse mysteriis: Comes sustinebat pro foribus.

Peractis igitur consecrationibus & pace data & diffusa in populum, homo Dei jam non se agens ut hominem corpus Domini super patenam ponit, & se cum tollit, atque ignea factis, & flammis oculis, non supplicans, sed minax foras egreditur, & verbis terribilibus aggreditur Ducem: Rogavimus, te inquit, & sprevisisti nos. Supplicavit tibi in altero, quem jam tecum habuimus & conventu servorum Dei ante te adunata multitudo, & contempsisti. Ecce ad te processit Filius Virginis, qui est caput & Dominus Ecclesiae quam tu persequeris. Adest iudex tuus, in cujus (b) nomine omne genu curvatur, caelestium, terrestrium, & infernorum. Adest iudex tuus, in cujus manus illa tua anima deveniet. Numquid & ipsum spernes? Numquid & ipsum sicut servos ejus contemnes? Lacrymabantur universi qui aderant, & orationibus intenti, praestolabantur exitum rei: & omnium suspensa expectatio nescio quid divinum fieri caelitus expectabat. Videns Comes Abbatem in Spiritu vehementi procedentem, & sacratissimum Domini corpus ferentem in manibus: expavit & dirigit, membrisque tremebundis metu & dissolutis, quasi amens solo provolvitur. Elevatus a militibus, rursum in faciem ruit, nec quidpiam alicui loquens, aut intendens in aliquem salvis per barbam defluentibus, cum profundis effans gemitibus, epilepticus videbatur. Tum vir Dei ad eum propius accedit, & pede pulsans acclivem surgere jubet, & stare supra pedes & Dei audire sententiam.